
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
n. 90 del 09-11-2023 

 

OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE E TASSI DI 
COPERTURA ANNO 2024 PER IL SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA ED IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON 
ACCOMPAGNATORE. TARIFFE, PER I FRUITORI. 

 

L’anno  duemilaventitre, addì nove del mese di Novembre alle ore 13:30, presso la Casa Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 

La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 
del TUEL n.267/2000; 

Presiede il SINDACO DOTT. ANTONIO TROMBETTA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, incaricato della 
redazione del presente verbale. 

Risultano presenti all’appello: 

 
N
° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 TROMBETTA 
ANTONIO SINDACO Presente 

2 SALZILLO PASQUALE VICE SINDACO Presente 

3 FRONCILLO 
ELISABETTA ASSESSORE Presente 

4 FARRO STEFANO ASSESSORE Presente 

5 AMARANDO 
DOMENICO ASSESSORE Presente 

6 GOLINO ANTONIO ASSESSORE Presente 

7 CICCHELLA 
FRANCESCA ASSESSORE Presente 

8 POSILLIPO CARMELA ASSESSORE Presente 
 

Presenti: 8  Assenti: 0 
 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e 
degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i 
responsabili dei servizi, abilitati ad assumere atti di gestione; 

 
PREMESSO che per effetto di quanto disposto dall'art.3, commi primo e settimo, del D.L. 22 
dicembre 1981 N°786 convertito nella legge 26 febbraio 1982 N.51, per i servizi a domanda 
individuale le province, i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a chiedere 
la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi 
gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di 
quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse o prezzi amministrativi ed i servizi di 
trasporto pubblico; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 31.12.1983 "Individuazione delle categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 17.1.1984 
n. 16; 

VISTO l’articolo 242 del TUEL il quale testualmente recita : <<Sono da considerarsi in 
condizioni strutturalmente deficitarie gli enti locali che presentano gravi ed incontrovertibili 
condizioni di squilibrio, rilevabili da un apposita tabella, da allegare al rendiconto della 
gestione, contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari. Il 
rendiconto della gestione è quello relativo al penultimo esercizio precedente quello di 
riferimento>>; 

RILEVATO che l'art. 243 del D.Lgs 18 agosto 2000 n°267 ha stabilito che gli enti locali, in 
condizioni strutturalmente deficitarie, sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in 
materia di copertura del costo di alcuni servizi che viene verificata mediante apposita 
certificazione al fine di accertare che: 

-  il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 
competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura 
non inferiore al 36 per cento; a tal fine sono esclusi i costi di gestione degli asilo nido ( lettera 
così modificata dall’art.1, comma 173, L 30 novembre 2021 n. 234 a decorrere dal 1° 
gennaio 2022; 

- La determinazione dei costi complessivi di gestione dei servizi, di cui all’art. 243 – comma 2 
lettera a) del Tuel , sia stata effettuata secondo le modalità stabilite dall'art. 243, terzo comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
CONSIDERATO che dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale, di cui all'art. 228, comma 5, del D. Lgs. n. 267/00, annessa al Conto del Bilancio 2021 
, risulta che per questo Comune non ricorrono le condizioni che determinano la situazione 
strutturalmente deficitaria; 

VISTO l'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n°446, e successive modifiche, per il quale il 
Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del Bilancio di Previsione; 

VISTO l' articolo 172, primo comma , lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 
quale stabilisce che al bilancio di previsione sono allegate, tra le altre, le deliberazioni con le 
quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe per i servizi a domanda individualeed i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

VISTO l'articolo 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 31/1983, per il quale è stabilito 



l'obbligo per gli enti locali di definire, non oltre la data di approvazione del bilancio di previsione 
di ciascun anno, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate, e di 
determinare la misura delle tariffe e delle contribuzioni; 

VISTO l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa, di default, al 31 dicembre 
dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
VISTA la Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” con la quale la Direzione rende 
ulteriormente noto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 
prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022 ed a tal fine il termine di previsione per il 2023 
è differito al 30 aprile 2023” 

Visto che con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con le attribuzioni della 
Giunta Comunale n 6 del 28/1/2020 sono state, per la prima volta ed in attuazione al variato 
quadro normativo/giurisprudenziale di riferimento (delibera della Corte dei Conti Sez. 
Autonomie n 25 del 7/10/2019 e Decreto Scuola – pubblicato sulla GU del 28/12/2019 – all’art. 
3), fissate le tariffe da applicarsi per il servizio di trasporto scolastico che in precedenza era 
offerto a titolo gratuito, e che dette tariffe, essendo di prima applicazione, sono state tenute 
volutamente “contenute” al fine di consentire agli utenti di prendere atto ed adeguarsi a tale 
variato quadro normativo/giurisprudenziale e quindi “contribuire”, dal punto di vista economico, 
all’espletamento dello stesso; 

 

Considerato che: 
- In seguito alle aggiudicazioni dei due servizi in parola ad idonei operatori economici che 

attueranno gli stessi con decorrenza anno scolastico 2023/2024 e comunque per tutto l’anno 
2024, con DGC n 48 del 13/9/23, modificando quanto statuito nella deliberazione del 
Commissario n 60/2023, si sono fissate le tariffe da applicarsi per l’anno scolastico 2023/2024 
stabilendo la validità delle stesse sino a formale modifica; 

- Dette tariffe sono  così definite, ed è opportuno che restino invariate per tutto l’anno 2024 e 
comunque sino a formale modifica da parte della Giunta Comunale: 

 

Prog. Servizio  

A.S. 2023/2024 

Tariffa intera  

1 Refezione scolastica 3,75 €/pasto  

2 Trasporto scolastico con 
accompagnatore 

33,60 €/mese  

 
 
Visto che: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 29/06/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 e la relativa 
nota di aggiornamento; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 29/06/2023, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.118/2011; 

https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-128-finloc-30-12-2022.pdf


- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 in data 10/08/2023, è stato approvato 
l’”Assestamento Generale e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio per l’Esercizio 2023 ai 
sensi dell’art. 175 c. 8 e 139 del D.Lgs. 267/2000. Variazioni di Bilancio 2023/2025”; 

 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di stabilire, per l’anno 2024, in prosecuzione a quanto statuito per l’anno 2023 con 
decorrenza dall’avvio dell’anno scolastico 2023/2024, e comunque sino all’assunzione 
di formale atto modificante il contenuto della presente, le tariffe dei servizi a domanda 
individuale di seguito riportate: 

 

Prog. Servizio  
 

Tariffa intera  

1 Refezione scolastica 3,75 €/pasto  

2 Trasporto scolastico con 
accompagnatore 

33,60 €/mese  

 e di confermare la restante parte di quanto già determinato con la Deliberazione del 
Commissario n 60/2023 e con la DGC n 48/2023; 

2. Di confermare i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale sopra indicati 
ed approvati con la Deliberazione del Commissario Straordinario n 60/2023, per 
l’esercizio finanziario 2024 ed espressi nella seguente tabella: 

 
 

n. 
or
d. 
Ca
teg
ori
e 

 
 
 

SERVIZIO 

ENTRATE 
da contributi 

erariali/regional
i  

(Previsione 
2024) 

€ 

 
ENTRAT

E 
da tariffe, 
canoni di 

concessione 
(Previsione 

2024 ) 
€ 

 
 

SPESE 
(Prevision

e  2024) 
€ 

 
 
 

note 

 
 

% 
copertur

a dei 
costi 

1 Servizio refezione 
scolastica (scuola 
dell’infanzia) 

 
45.000,00 

               
197.045,10    

 

                              
537.612,74 

 

 

(1) 40,00 % 

 
2 

Servizio 
Trasporto 
Scolastico con 
accompagnatore 

 
0,00 

 
19.102,92 

 
191.029,16 

 

(1) 10,00 % 

       

 
3. Di dare atto che le tariffe anzidette debbono intendersi quali tariffe di base, se non altrimenti 

specificate, al lordo di IVA ; per quanto attiene a forme agevolative, anche consistenti in 
riduzioni , esenzioni dal pagamento, si fa rinvio alle specifiche discipline di Legge e a quanto 



previsto negli Avvisi/Bandi Comunali, ecc. cui gli interessati hanno dato/daranno riscontro 
per la fruizione dei servizi; 

4. L'applicazione e la riscossione, anche coattiva, delle tariffe è affidata al Dirigente 
competente; 

5. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024-2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il Dirigente IV Settore 
Ing. F. Tartaglione 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 81 del  03-

10-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE 

E TASSI DI COPERTURA ANNO 2024 PER IL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 

ED IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON ACCOMPAGNATORE. TARIFFE, 

PER I FRUITORI. ” 

• Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

Con voti 
Favorevoli nr. 8 (TROMBETTA ANTONIO - SALZILLO PASQUALE - FRONCILLO 
ELISABETTA - FARRO STEFANO - AMARANDO DOMENICO - GOLINO ANTONIO - 
CICCHELLA FRANCESCA - POSILLIPO CARMELA) 
Contrari nr. 0 () 
Astenuti nr. 0 () 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo 

contenuto; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000. 

  
  
 
Marcianise, 09-11-2023 
  
 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT. ANTONIO TROMBETTA Dott.ssa Maria Carmina Cotugno 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


